
DECRETO n.

IL PRESID ENTE
IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

(delibera del Consiglio dei Minis tri del 21 marzo 2013)

del

OGGETTO: Presa d'atto della comunicazione di disdetta, a firma del Presidente dell 'Agenzia
Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali (Age.Na.S.), dell'Accordo sottoscritto con la
Regione Lazio in data 6 novembre 2012 e ratificato con il DCA n. U00392/12.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTA la legge costituzionale 18 ottobre 200 I n. 3 concernente "Modifiche al titolo V della parte
seconda della Costituzione";

VISTA la legge statutaria l I novembre 2004, n. I , che approva lo Statuto della Regione Lazio;

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modificazioni recante la " Disciplina
del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al
personale regionale" ;

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002, n. I, concernente l'organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giunta Regionale, e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la legge 27 dicembre 1978, n. 833 e success ive modificazioni, concernente l'istituzione del
Servizio Sanitario Nazionale;

VISTO il Decreto Legislativo 30 dicembre 1992, n. 502 e ss.mm.ii concernente: " Riordino della
disciplina in materia sanitaria, a norma dell'art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421 e successive
modificazioni";

VISTA la legge regionale n. 18/94 recante "Disposizioni per il riordino del servizio sanitario
regionale ai sensi del D.Lgs 30 dicembre 1992, Il 502 e successive modificazioni e integrazioni .
Istituzione delle aziende unità sanitarie locali e delle aziende ospedaliere";

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale:
n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del "Piano di Rientro" per la
sottoscrizione dell'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.1, comma 180, della
Legge 31112004";
n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d 'atto dell'Accordo Stato Regione Lazio
ai sensi dell'art. 1, comma 180, della legge Il 311/2004, sottoscritto il 28febbraio lOOi .
Approvazione del "Piano di Rientro" ;

VISTO l'articolo 2, commi da 67 a 105, della legge 23 dicembre 2009, n. 191 ed, in particolare, il
comma 88, che prevede il mantenimento della gestione commissariale per la prosecuzione del Piano
di rientro, secondo programmi operativi, coerenti con gli obiettivi finanziari programmati,
predisposti dal Commissario ad acta;

DATO ATTO che, con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 2 I marzo 2013, il Presidente
Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel Piano di Rientro dai disavanzi regionali per la spesa sanitaria;

Pagina 2 /5



Segue decreto n.
IL PRESID ENTE

IN QUA LITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DATO ATTO, altresì , che ìl Consiglio dei Min istri, con deliberazione del l° dicembre 2014, ha
deliberato la nomina dell'Arch. Giovanni Bissoni , con decorrenza 2 dicembre 2014, quale Sub
commissario nell 'attuazione del Piano di rìentro da i disavan zi del SSR della Regione Lazio, con il
compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere
in esecuzione dell' incarico commi ssariale, ai sens i della deliberazione del Consiglio dei Ministri del
21 marzo 2013, richiamando in part icolare le azioni e gli interventi in via prioritaria indicati nella
delibera del Consig lio dei Ministri del 20 gennaio 20 12, intendendosi aggiornati i termini ivi
indicati, intervenendo anche per garan tire, in maniera uniforme sul terr itorio regionale, l'erogazione
dei livelli essenziali di assistenza in condizioni di appropriatezza, sicurezza e qualità, attraverso un
util izzo efficiente delle risorse;

VISTI:
- il Decreto Legge c.d. "Spending Review" 6 luglio 20 12, n. 95 recante "Disposizioni urgenti

per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini" , convertito con
modifica zioni dalla Legge 7 agosto 20 12, n. 135;
il Decreto Legge c.d. "Balduzzi" 13 settembre 2012, n. 158 recante "Disposizioni urgenti per
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un più alto livello di tutela della salute ",
convertito con modificazioni dalla Legge 8 novembre 2012, n. 189 ed, in part icolare,
l'articolo l sul riordino dell 'assistenza terr itoriale e la mobi lità del personale delle aziende
sanitarie e l'articolo 4 sulla dirigenza sanita ria ed il governo clinico;
il Decreto Legge n. 90 del 24 giugno 20 14 recante "Misure urgenti per la semplificazione e
la trasparenza amministrativa e l 'ef ficienza degli uffi ci giudiziari ", convertito con
modificazioni dalla Legge I I agosto 2014 , n. 114;
l'Inte sa tra il Govern o, le Regioni e le Province autonome di Trento e di Bolzano del IO
luglio 2014 concernente il nuovo Patto per la Salute per gli anni 2014 - 2016 ed, in
particolare, l'articolo I, comma 5, che prevede, tra l'altro, che "Le regioni impegnate nei
Piani di rientro individuano le linee progettuali da realizzare, in coerenza con gli obiettivi
dei Programmi operativi approvati";

CONSIDERATO che il Nuovo Patto per la Salute 2014 - 2016 prevede , tra l'altro, che l'Agenzia
Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali svo lga uno ruolo specifico nell'attività di monitoraggio
dell'attuazione del Nuovo Patto per la Salute 2014 - 20 16, nonché delle misure di revisione della
spesa sanitaria di cui al Programma di Governo e che, a tal fine sia istituito, presso l'Agenzia, un
Tavolo tecnico inter-istituziona le permanente con la partecipazione delle Regioni secondo modalità
condivise;

VISTO il DCA n. U00247 del 25 luglio 20 14 con il quale si è proceduto all'adozione della Nuova
Edizione dei Programmi Operativi 2013/2015;

VISTO l'articolo 15, comma I, della legge 7 agosto 1990, n. 241. recante "Nuove norme sul
procedimento amministrativo" , che prevede che le amministrazioni pubbliche possono sempre
concludere tra di loro accord i per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di att ività di
interesse comune;

DATO ATTO cile la Giunta Regionale , con la deliberazione n. 53 del 17 febbraio 2015, ha
proceduto alla "Approvazione dello schema di Convenzione tra la Regione Lazio e l'Agenzia

Pagina 3 / 5



Segue decreto n.
IL PRESIDENTE

IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministr i del 21 marzo 2013)

Nazionale per i Servizi Sanitari Regionali, per lo svolgimento di attività strategiche e di supporto
finalizzate allo sviluppo, al miglioramento ed al potenziamento del serviz io Sanitario della
Regionale" , che prevede che l'Agenzia si impegni a realizzare in favore ed in collaborazione con la
Regione Lazio le att ività finalizzate allo sviluppo, al miglioramento ed al potenziamento del
Servizio Sanitario Regio nale di seguito indicate:

l' attività di supporto nella revisione de l sistema di governo del S.S.R., con specifico
riferimento al perseguimento dei livelli essenziali di assistenza, nel rispetto dei costi
standard;

- la rimodulazione della rete ospedaliera e dell e strutture comp lesse in essa operanti, della rete
dell' Emergenza - Urgenza territoriale ed ospedaliera;

- le attività di supporto nel processo di riorganizzazione dell'assistenza territoriale, in
particolare per la definizione delle nuove funzioni dei distrett i socio - sanitari e delle forme
e modell i organizzativi delle cure primarie;
le attività finalizzate all 'implementazione di sistemi di acquisizione delle valutazioni de lle
tecnologie sanitari e prodotte a livello nazionale ed internazionale;
le attività finalizzate a garantire l'implementazione e lo sviluppo del processo HTA della
Regione, nell' ambito de lla rete nazionale di HTA di collaborazione fra regioni;

- le attività di supporto nella definizione e nella valutazione delle performance e degli
obiettivi assegnat i ai direttori generali delle aziende sanitarie della Regione Lazio ed
elaborazione di proposte finalizzate a superare le criticità rilevate;

DATO ATTO che detta Convenzione è stata sottoscritta digitalmente dalla Dott .ssa Fiori Degrassi,
Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione Socio Sanitaria , e dal Dott. Francesco
Bevere, Direttore Generale dell'Age.Na.S., ed è stata registrata nel Registro Cronologico con il n.
179 11 del 03/04/2015, ai sensi di quanto previsto dall'articolo 99 del R.R. n. 112002 e ss.mm.ii;

CONSIDERATO che con il DCA n. U00392 del 5 dicembre 20 12 si era proceduto alla ratifica
dell'Accordo di collaborazione tra la Regione Lazio e l'Agenzia Nazionale per i Serviz i Sanitari
Regionali sottoscritto in data 6 novembre 20 12, nel quale si definivano le linee progettuali per le
quali l'Agenzia si impegnava a dare supporto alla Regione ed alle Aziende del Servizio Sanitario
Regionale;

TENUTO CONTO che all'articolo 5, comma 2, dell 'Accordo del 6 novembre 20 12 si stabiliva che
"La presente convenzione si rinnova tacitamente di anno in anno, salvo disdetta da comunicarsi
con preavviso di 60 giorni rispetto alla data di scadenza";

DATO ATTO che il Presidente dell'Age.Na.S., con la nota prot. n. 000569 del 01109/20 15, ha
esercitato il diritto di cui al richiamato articolo 5, comma 2, chiedendo, quindi, di procedere alla
disdetta dell' Accordo del 6 novembre 2012 con la motivazione che "la convenzione del 6 novembre
2012 è stata completamente assorbita dal nuovo rapporto convenzionale e che, allo stato attuale,
tutte le attività poste in essere dalle Parti sono realizzate in virtù di quest 'ultimo";

RITENUTO OPPORT UNO , pertanto, prendere atto della comunica zione di cui alla nota prot. n.
0005969 del 01109/2015, con la quale il Presidente dell 'Agenzia Naziona le per i Serv izi Sanitari
Regionali (Age.Na.S.) ha manifestato la volontà di proce dere, per le motivazioni anzi richiamate,
alla disdetta dell 'Accordo stipulato con la Regione Lazio in data 6 novembre 20 12 e ratificato con il

Pagina 4 / 5



UI<.:l:RETO N.t!..?!?E.~/{
Segue decreto n.

IL PRESIDENTE
IN QUALITA' DI COMM ISSA RIO AD ACTA

(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

DCA n.U00392/1 2;
DECRETA

per i motivi di cui in prem essa che formano parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento:

I. di prendere atto della comunicazione di cui alla nota prot. n. 0005969 del 01/09/2015, con la
quale il Presidente dell' Agenzia Naz ionale per i Servizi Sanitari Reg ionali (Age.Na.S.) ha
manifestato la volontà di proced ere alla disdetta dell' Accordo stipulato con la Regione Lazio
in data 6 novemb re 20 12 e ratificato con il DCA n.U00392/12 .

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionali dinanzi al Tribuna le
Amministrativo Regionali del Lazio entro 60 giorni dalla sua pubb licazione, ovvero ricorso
straordinario al Presidente della repubblica entro 120 giorni dalla sua pubbli cazione .

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.V.R.L.

16 NOV. 2015
......................Roma, Il ..

Pagina 5 /5

tAZ~




